ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH ĐỊNH  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT      Bình Định, ngày        tháng 12 năm 2022

V/v cho phép đưa vào vận

hành Nhà máy điện mặt trời

Phù Mỹ - Giai đoạn 2

      Kính gửi: Bộ Công Thương

Thực hiện chiến lược phát triển năng lượng tái tạo của Việt Nam đến năm

2030, tầm nhìn đến năm 2050, UBND t nh Bình   nh đ  ch  đạo các cơ quan li n

quan   c tiến   u g i đầu tư, thu h t các nhà đầu tư l n, c  ti m năng đầu tư vào

t nh, trong đ  c  dự án Nhà máy điện mặt trời Phù Mỹ do Công ty c  phần Phát

triển tầm nhìn Năng lượng sạch làm Chủ đầu tư, v i công su t 330 MWp, g m 03

nhà máy  Phù Mỹ 1 công suất 120MWp, Phù Mỹ 2 công suất 110MWp, Phù Mỹ 3

công suất 100MWp), được đầu tư tại    Mỹ An và    Mỹ Thắng, huyện Phù Mỹ,

t nh Bình   nh.

Theo báo cáo của Sở Công Thương và Chủ đầu tư dự án, đến hết ngày

31/12/2020, Dự án ch  đưa vào vận hành phát điện giai đoạn 1 v i công su t

216MWp. Hiện nay, giai đoạn 2 của Nhà máy, công su t 114MWp (gồm Nhà máy

Phù Mỹ 1 giai đoạn 2 - 83MWp và Nhà máy Phù Mỹ 3 giai đoạn 2 - 31MWp) đ  thi

công  ây dựng hoàn thành, thực hiện nghiệm thu, thử nghiệm và được Cục  iện

lực và Năng lượng tái tạo thuộc Bộ Công Thương c  Văn bản ch p thuận  ết quả

nghiệm thu của Chủ đầu tư để đưa Dự án vào sử dụng; tuy nhi n đến thời điểm

hiện tại, phần công su t giai đoạn 2 (114MWp) của Nhà máy vẫn chưa được vận

hành phát điện.

Nguyên nhân Nhà đầu tư  hông thể hoàn thành toàn bộ dự án trư c thời

điểm 31/12/2020 là do trong quá trình triển  hai đầu tư  ây dựng Dự án đ  gặp  h

 hăn trong việc giải ph ng mặt bằng; đặc biệt trong năm 2020, tình hình d ch bệnh

Covid-19 diễn biến phức tạp làm ảnh hưởng đến hoạt động sản  u t và cung c p

thiết b , linh phụ  iện điện mặt trời; hoạt động  u t nhập  h u hàng h a,  u t nhập

cảnh của công nhân  ỹ thuật và chuy n gia nư c ngoài b  gián đoạn; công nhân,

cán bộ  ỹ thuật trong nư c c  l c hạn chế tập trung, cách ly    hội   , làm chậm tiến

độ cung c p pin mặt trời,  éo dài thời gian triển  hai thi công dự án

 ể tạo đi u  iện cho Nhà máy điện mặt trời Phù Mỹ - Giai đoạn 2, công

su t 114MWp  tương đương  hoảng 93,75MW) được đưa vào vận hành phát điện,

phát huy hiệu quả đầu tư, g p phần tăng thu ngân sách và gia tăng giá tr  sản su t

công nghiệp đ a phương, UBND t nh Bình   nh  ính đ  ngh  Bộ Công Thương

 em  ét cho phép đưa vào vận hành, ghi nhận sản lượng điện đối v i Nhà máy điện

mặt trời Phù Mỹ - Giai đoạn 2 nêu trên; đ ng thời, s m ban hành  hung giá phát

điện đối v i các dự án nhà máy điện mặt trời chuyển tiếp, để Chủ đầu tư dự án có

cơ sở thực hiện đàm phán giá phát điện

UBND t nh Bình   nh  ính đ  ngh  Bộ Công Thương quan tâm xem xét./.

  KT. CHỦ TỊCH
Nơi nhận:  PHÓ CHỦ TỊCH
- Như tr n;

- Tập đoàn  iện lực Việt Nam;

- CT, các PCT UBND t nh;

- Sở Công Thương;

- Cty c  phần Phát triển tầm nhìn

  Năng lượng sạch;

- CVP, PVPKT;

- Lưu: VT, K6

  Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-07T15:12:21+0700
	Tỉnh Bình Định
	Nguyễn Cữu Quốc Dũng<nguyencuuquocdung-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T07:36:26+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phan Đình Hải<phandinhhai-binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-08T07:50:53+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T07:59:38+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T07:59:44+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-12-08T08:00:41+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!